
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 153 del 04/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER  
RIMBORSO AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA ONERI PER 
L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DEL DIPENDENTE BATTAGLIA MARCO. 
PERIODO 01.01.2018 - 30.06.2018. 

Il Redattore: Galfo Anna Maria

Premesso:
- che con determinazione dirigenziale n.2548 del  27.12.2017 è  stato approvato lo 
schema di convenzione ex art. 14 CCNL 2004 tra il Comune di Ragusa e il Libero 
Consorzio  Comunale  di  Ragusa  per  l’utilizzo  a  tempo  parziale  del  sig.  Battaglia 
Marco profilo professionale Applicato categoria giuridica B1, posizione economica 
B3, a decorrere dal 1° gennaio 2018 al 30.06.2018 per mesi 6 ;
- che così come stabilito nella Convenzione n.40 del 02.01.2018 stipulata tra il Libero 
Consorzio  Comunale  di  Ragusa  e  il  Comune  di  Ragusa,  quest’ultimo  avrebbe 
provveduto  a  rimborsare  al  Libero  Consorzio  Comunale  quanto  corrisposto  al 
summenzionato  dipendente  relativamente  alla  retribuzione  fissa  tabellare  ed  ai 
relativi oneri riflessi; 
 

Vista la nota prot. n. 22789 del 06.07.2018, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 
79367 dell’11.07.2018, con la  quale  il  Libero Consorzio Comunale  di  Ragusa  ha 
trasmesso il prospetto relativo agli oneri sostenuti per il dipendente Battaglia Marco, 
per retribuzione, oneri riflessi e Irap, per il periodo 01.01.2018 – 30.06.2018;
 

Preso atto:
-        che con la sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
per il  personale degli Enti locali  per il  triennio 2016-2018, sono stati  riconosciuti 

Pagina 1/3



degli  incrementi  sulle  retribuzione  per  cui  gli  importi  mensili  lordi  sono  stati 
rideterminati nelle misure stabilite dalle tabelle allegate al nuovo Contratto;

-        che pertanto il Libero Consorzio  Comunale di Ragusa ha trasmetto il prospetto 
retributivo, con il calcolo delle somme richieste a rimborso per il periodo 01.01.2018 
– 30.06.2018, con i dovuti adeguamenti contrattuali e che l’importo complessivo da 
rimborsare per il periodo sopra indicato, comprensivo del rateo della 13° mensilità, è 
di € 7.721,75;

-        che con la sopraccitata determinazione dirigenziale n.2548 del 27.12.2017 di 
Approvazione di schema di convenzione, è stato impegnata una somma inferiore e 
che  pertanto  risulta  una  differenza  di  spesa,  tra  quanto  impegnato  e  quanto 
effettivamente  bisogna  rimborsare,  dovuta  all’adeguamento  per  i  miglioramenti 
contrattuali, corrispondente ad € 770,72;
 

Considerato pertanto che è necessario integrare l’impegno di spesa assunto con la 
sopraccitata   determinazione n. 2548 del 27.12.2017, di ulteriori € 770,72 al fine di 
provvedere  al  rimborso  dovuto  al  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa  per  il 
pagamento degli emolumenti del dipendente Battaglia Marco;
  
 

Considerato che:

- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

 

Dato  atto che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 

Considerato il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, 
che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito 
degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni
 

DETERMINA

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono richiamate:
1.    di integrare gli  impegni  di  spesa  assunti  con  determinazione  n.2548  del 

27.12.2017 nel seguente modo:
Pagina 2/3



a)  impegno di spesa 71/17 sub 1, per € 754,76 (per retribuzione), Bilancio 
2018, Scadenza 2018,  Cap. 1941.0  cod. bil. 08.01.1.01.01.01.002;
b)  impegno di spesa 194/17 sub 1 per € 15,96 (Irap), Bilancio 2018 Scadenza 
2018 , Cap.1941.5 cod. Bil. 08.01.1.01.02.01.001;

2.    di  dare  atto  che  l’impegno  di  spesa  per  Oneri  riflessi,  assunto  con  la 
sopraccitata  determinazione  risulta  sufficiente  a  garantire  la  copertura 
finanziaria della spesa in questione;

3.    di liquidare al Libero Consorzio Comunale di Ragusa,  quale rimborso per 
l’utilizzo  a  tempo  parziale  del  dipendente  Battaglia  Marco,  l’importo 
complessivo pari ad € 7.721,75 per il periodo 01.01.2018 – 30.06.2018, come 
da prospetto allegato;
 

4.    imputare la spesa complessiva di € 7.721,75 cosi distinta:
·       € 5.863,12 per  retribuzione  periodo  01.01.2018 – 30.06.2018 Bilancio 

2018 Scadenza  2018 al  Cap.  1941  cod.  bil.  08.01.1.01.01.01.002,   imp. 
71/17 sub 1;

·       € 1.408,46  per  oneri  riflessi  su  retribuzione  periodo  01.01.2018 – 

30.06.2018  Bilancio  2018  Scadenza  2018  al  Cap.1941.1  cod.  bil. 
08.01.1.01.02.01.001,  imp. 193/17 sub 1;

·       € 450,17   per  Irap  periodo   01.01.2018 – 30.06.2018  Bilancio  2018 
Scadenza  2018 al  Cap.  1941.5 cod.bil.  08.01.1.02.01.01.001,  imp.194/17 
sub 1;
 

5.    di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa, in quanto 
spesa per il personale, rientra tra le eccezioni consentite dal comma 2 dell’art. 
163 del D.lgs. n. 267/00;
 

6.    di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, 
d.lgs.267/00.

 
 

 
 
 

Ragusa, 05/09/2018 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

